
JMÉNO A PŘÍJMENÍ: 

Na konci si nezapomeňte svoji práci uložit.

1/ Vyberte slova, kterými pojmenovali změny v Československu po okupaci v srpnu 1968 tvůrci 
normalizační propagandy:

 A) normalizace

 B) kolektivizace

 C) obnovení pořádku

 D) konsolidace poměrů

 E) socializace

 F) demokratizace

 G) sovětizace

2/ Vyberte ta tvrzení, která z textu vyplývají:

„Vedoucí obchodu se zeleninou umístil do výkladu mezi cibuli a mrkev heslo „Proletáři všech zemí, spojte se!“. 
Proč to udělal? Co tím chtěl sdělit světu? Je skutečně osobně zapálen pro myšlenku spojení proletářů všech zemí? ... 
Důvodem, proč zelinář musel dát heslo do výkladu, není tedy naděje, že je někdo bude číst nebo že někoho o něčem 
přesvědčí, ale něco jiného: aby spolu s tisíci jiných hesel tvořilo právě ono panoráma, které připomíná člověku, kde 
žije a co je od něho očekáváno; sděluje mu, co dělají všichni ostatní, a naznačuje mu, co má dělat i on, nechce-li se 
vyřadit, upadnout do izolace, „vydělit se ze společnosti“, porušit „pravidla hry“ a riskovat tím ztrátu svého „klidu“ 
a svého „bezpečí“.“

Václav Havel, Moc bezmocných

Zelinář

 A) věřil v možnost spolupráce světového proletariátu.

 B) kolemjdoucím sděloval svou oddanost straně.

 C) nechtěl vyčnívat z řady.

 D) vyvěšením cedule mezi cibuli a mrkev se vysmíval KSČ.

 E) bylo mu jedno, co je na ceduli napsáno, chtěl mít klid.

 F) i když nemusel nutně být ve straně, podporoval komunistický režim.

3/ Doplňte vynechané slovo:

„  není vázán na určitý umělecký směr nebo styl, přestože například v hudbě 
se projevuje převážně rockovou formou.

 je duchovní pozice intelektuálů a umělců, kteří se vědomě kriticky vymezují 
vůči světu, ve kterém žijí. Je to hnutí, které pracuje převážně s uměleckými prostředky, ale jehož 
představitelé si uvědomují, že umění není a nemá být konečným cílem snažení umělců. [...]

 vytvářejí lidé, kteří pochopili, že uvnitř legality se nedá nic změnit, a kteří 
ani neusilují do legality vstoupit. […] Stručně řečeno,

  [ 1 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

ČESKÉ DĚTI

KVÍZ

https://www.jsns.cz/


 je aktivita umělců a intelektuálů, jejichž dílo je nepřijatelné pro 
establishment, a kteří v této nepřijatelnosti nejsou trpní a pasivní, ale snaží se svým dílem a svým 
postojem o destrukci establishmentu.“

Ivan Martin Jirous

4/ Vytvořte logické spojení mezi jménem a pojmem:

1/ Jan Patočka      

2/ Karel Gott      

3/ Karel Kryl       

4/ Ludvík Vaculík      

5/ Plastic People of The Universe    

5/  O čem pojednává text dobové písně?

„ Vy, co jste po nocích ladili dráty, učili sousedy potomkům lhát,

slyšte o prorocích s tupými drápy, jak se jim zhroutil ten upíří hrad.

Ztratili obličej, dolar byl důvod, po boku Goebbelsů je jim O.K.!

Ztratili obličej, jazyk a původ, teď hrají nám z partesu hlas CIA.

Kdo by to poslouchal, ty jidášské žvásty, odporné žebrání o nakyslý chléb,

kdo by to poslouchal, ty nechutné pásky, co do úst si strkají mrvu a chlév!“

(Text písně nazpíval populární zpěvák Josef Laufer, 1976)

 A) O metodách, které používala StB

 B) O redaktorech Rádia Svobodná Evropa

 C) O stížnostech občana na socialismus 

 D) O úspěších zpravodajských služeb USA

6/ Seřaďte chronologicky jména komunistických prezidentů

Klement Gottwald 

Gustáv Husák  

Antonín Novotný  

Ludvík Svoboda  

Antonín Zápotocký  

A/ anticharta

B/ samizdat

C/ underground

D/ emigrace

E/ Charta 77

  [ 2 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

ČESKÉ DĚTI

KVÍZ

https://www.jsns.cz/

	Name Text Field: 
	Check Box 11: Off
	Check Box 12: Off
	Check Box 13: Off
	Check Box 14: Off
	Check Box 15: Off
	Check Box 16: Off
	Check Box 17: Off
	Check Box 1: Off
	Check Box 2: Off
	Check Box 3: Off
	Check Box 4: Off
	Check Box 5: Off
	Check Box 6: Off
	Text Field Mini 31: 
	Text Field Mini 32: 
	Text Field Mini 33: 
	Text Field Mini 001: 
	Text Field Mini 34: 
	Textové pole 41: 
	Textové pole 42: 
	Textové pole 43: 
	Textové pole 44: 
	Textové pole 45: 
	Check Box 51: Off
	Check Box 52: Off
	Check Box 53: Off
	Check Box 54: Off
	Textové pole 61: 
	Textové pole 62: 
	Textové pole 63: 
	Textové pole 64: 
	Textové pole 65: 


